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ارتقای جایگاه مراکــز آموزش عالی 
کشور در رتبه بندی های جهانی اتفاق خوبی است 
که در سال های اخیر شاهد هستیم. چه عواملی 
سبب شده دانشگاه های کشور در رتبه بندی های 

جهانی پیشرفت داشته باشند؟
در اکثر نظام های رتبه بنــدی جهانی معیار پژوهش 
نسبت به ســایر معیارها وزن بیشتری دارد. براساس 
آمــار پایگاه های اســتنادی بین المللی در ســطح 
کشورهای اسلامی که جایگاه ممتاز ایران در تولیدات 
علمی و میزان استنادهای دریافتی را تأیید می کنند، 
دانشــگاه های کشــور در رتبه بندی های بین المللی 
دانشگاه ها به جایگاه نسبتا مناسبی دست یافته اند و 
هرساله با کسب معیارهای لازم به این رتبه بندی های 

معتبر بین المللی راه پیدا می کنند.
چــرا در بعضــی از ســال ها رتبه 
دانشگاه های ایران تنزل داشته و این مسیر با افت 

و خیز همراه بوده است؟
دانشگاه های رتبه بندی شــده ایران به صورت کلی 
در حال افزایش هســتند. افت رتبه ایران در برخی 
ســال ها، لزوما به معنای ضعیف تر شــدن عملکرد 
دانشگاه های ایران در آن ســال نیست، بلکه ممکن 
اســت به دلیل پیوستن دانشــگاه های جدید به این 
نظام های رتبه بندی باشــد؛ گرچــه چنین عاملی 
به احتمال بســیار قوی برای دانشــگاه های واقع در 
رتبه های برتر جهان اثرگذار نیست و بیشتر در فضای 
رقابتی میان دانشگاه هایی با سطح عملکرد پایین تر 
و به دلیل بالاتر بودن شمار این گونه دانشگاه ها روی 

می دهد.
چشــم انداز رتبه آوری دانشگاه های 

ایران در آینده را چطور می بینید؟
رصد وضعیت دانشگاه ها در طول سال ها، تقریبا نشان 
از تثبیت کلی رتبه دانشگاه های ایران دارد. گرچه این 
نکته تا اندازه ای امیدبخش است، اما باید توجه داشت 
که ســالانه دانشــگاه های جدیدی به این سامانه ها 
می پیوندند که ممکن است بر رتبه دانشگاه های ایران 

تأثیری منفی بگذارند.
از ســوی دیگر در ســال 2023، رتبه های ایران در 
دامنه ای بین 380 تا 1500+ قرار دارد و باید شــمار 
بیشتری از دانشگاه های ایران به رتبه های بالاتر )در 

شمار 500 یا حتی 200 رتبه برتر( ارتقا پیدا کنند.

وارد شدن دانشــگاه های جدید سایر 
کشورها به این سامانه رقابتی تنها عاملی است که 
رتبه آوری دانشگاه های ایران را تحت تأثیر قرار 
می دهد؛ کدام یک از عوامل داخلی ممکن است 
بر رتبه آوری دانشگاه های کشــور تأثیر منفی 

داشته باشد؟
وضعیت بودجه دانشگاه ها و شرایط دشوار پژوهش که 
بر برون دادهای ایران تأثیر منفی داشته است، ممکن 
است به کاهش شمار استنادها و در نتیجه کاهش رتبه 
دانشگاه ها بینجامد. هم اکنون نیز برخی دانشگاه ها با 
تنزل رتبه یا خروج از ســامانه های رتبه بندی معتبر 

روبه رو بوده اند.
در چه زمینه هایی تقویت دانشگاه های 

کشور ضرورت دارد؟
ارتقــای دیپلماســی علمــی و کاربــردی کردن 
پژوهش های دانشگاهی از نیازهای جامعه دانشگاهی 

کشور است.
دیپلماسی علمی را می توان با برقراری همکاری های 
علمی بین المللی که نگارش مقالات علمی در مجلات 
معتبر بین المللی یکی از دستاوردهای آن است، ارتقا 

بخشید.
کاربــردی کردن پژوهش هــای دانشــگاهی را هم 
می توان با ایجاد ارتبــاط میان صنعت و دانشــگاه 

عملیاتی کرد.
ارتباط میــان صنعت و دانشــگاه راهــی در جهت 
کاربردی کردن دانش تولید شده در دانشگاه ها و پل 
ارتباطی میان دانش و فناوری است که در پیشرفت و 
توسعه کشور نقش بسزایی دارد. رهبر معظم انقلاب 
هم بارها بر تکمیل زنجیره علم، فناوری و نوآوری با 
جامعه و صنعت، به منظور کمک به کاربردی کردن 
دانش، طرح هــای تحقیقاتی و پارســاها )پایان نامه 
کارشناسی  ارشــد و رســاله دکتری( همواره تأکید 

کرده اند.
برای ایجــاد ارتباط میــان صنعت و 

دانشگاه چه اقداماتی انجام شده است؟
مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام 
)ISC( در اردیبهشت ماه سال1401 نظامی را معرفی 
و با آدرس https://nan.ac در دسترس عموم قرار 
داده اســت. این نظام بر پایه  مصوبه شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی و برنامه های پیشــنهادی وزیر عتف 

)علوم، تحقیقــات و فناوری( ایجاد شــده و هدف از 
ایجاد آن، پایش و پردازش نیازهای کشور، مشارکت 
عموم متخصصان جامعه در حل مســائل کشــور، 
استفاده از ظرفیت های گســترده موجود در کشور 
در تمامی ســطوح و تکمیل زنجیره ایده تا پدیده و 
تجاری سازی نوآوری ها، دســتاوردهای پژوهشی و 
اختراعات بوده اســت. نظام ایده ها و نیازها )نان( نیز 
ابزاری کارآمــد در اختیار مدیران و سیاســتگذاران 
علم و فناوری کشور جهت پایش، ارزیابی و کاربردی 
کردن تحقیقات، پایان نامه ها و رساله های دانشگاهی 
و توســعه فناوری های موردنیاز جامعــه، صنایع و 
شرکت های دانش بنیان اســت. براساس برنامه های 
وزیر عتف، ماموریت راه اندازی و توسعه نظام ایده ها 
و نیازها به مؤسسه بین المللی ISC محول و تاکنون 

اقدامات مؤثری انجام شده است.
 با تحقق این اهداف، بستر مناســب برای مشارکت 
تمام ایرانیان مشتاق خدمت فراهم می شود و با ایجاد 
ارتباط صنعت و دانشگاه، کشور در مسیر پیشرفت و 

توسعه قرار می گیرد.
برای تداوم مسیر پیشــرفت مراکز 

آموزش عالی کشور چه برنامه هایی دارید؟
برای کاربــردی کــردن تحقیقات در دانشــگاه ها و 
مؤسسات پژوهشــی نیاز به تعریف پروژه های کلان 
محلی و ملی در رفع حل مشکلات جامعه است و باید 
زیرســاخت های مربوطه ایجاد و تقویت شود. ما باید 
دیپلماســی علمی را با جدیت دنبال کنیم. برقراری 
دیپلماســی علمی ابزاری برای توســعه قدرت نرم 
ایران اســت. ایران با حضور در محافل علمی جهانی 
می تواند علاوه بر ارائه چهره فرهنگی، مذهبی و تمدن 
چندهزار ساله خود، به افزایش نفوذ و عمق استراتژیک 
از طریق ارائــه توانمندی های علمی خــود بپردازد. 
تحقیقات علمی برای برقراری دیپلماسی علمی میان 
کشورها ضروری است. دیپلماســی علمی و فناوری 
فرایندی است که طی آن دولت ها، اهداف، مواضع و 
منافع خود را در عرصه بین المللی در حوزه های علمی و 
فناوری به نمایش می گذارند و می تواند در حل مسائل 
جهانی، همرسانی دانش و تقویت همکاری ها یا کاهش 
تنش های بین المللی اثربخش باشد. دیپلماسی علمی 
مولد قدرت نرم است که می تواند تأثیری ویژه بر وجهه 

ملی و شهرت کشور داشته باشد.

جهش جهانی دانشگاه های ایرانی
جایگاه دانشگاه های کشور در رتبه بندی های جهانی ارتقا یافته است

پیوست خانواده؛ ضمانت تحقق 
اصل خانواده محوری در رسانه ملی

 خانواده نخستین نهاد اجتماعی و مبنای شکل گیری نهادهای دیگر 
جامعه است؛ نهادی که ســلامت آن تضمین کننده سلامت سایر 

نهادهای اجتماعی است.
اهمیت خانواده به واسطه تأثیر آن بر رشد، تعادل و شکوفایی افراد و 
جامعه امری غیرقابل انکار است. اغلب شئون زندگی اجتماعی افراد 
در دوره های مختلف به نوعی با خانواده پیوند دارد و امروزه نیز با وجود 
تحولات اساســی در قلمروی خانواده، کماکان تداوم کارکردهای 
جامعه، همچون گذشــته مبتنی بر این نهاد مهم بشری است. در 
مناسبات اجتماعی اسلام نیز محوریت خانواده به عنوان یک اصل 
پذیرفته شده است. »خانواده محوری« در ادبیات دینی یعنی خانواده 
به مثابه یک اولویت، نقش خویش را در تمام مناسبات جامعه اعم از 
اقتصاد، فرهنگ، آموزش، رسانه و... ایفا کند. مدینه فاضله ای که اسلام 
ترسیم می کند بدون حضور ســازنده و فعال نهاد مقدس خانواده و 
بدون منظور ساختن همه شروط و لوازم شکل گیری خانواده مطلوب 
در جامعه اســلامی، امکان تحقق ندارد. شتاب تحولات فرهنگی و 
اجتماعی از ویژگی های مهم عصر ارتباطات اســت. سرعت تبادل 
اطلاعات، مرزهای جغرافیایی و اعتقادی را درنوردیده و خانواده را 
با دگرگونی هایی روبه رو ساخته که این نهاد تا پیش از این تصوری از 
آنها نداشته است. با سیطره رسانه ها و تبدیل شدن آنها به مهم ترین 
ابزار گذران اوقات فراغت، نه تنها مرجعیت خانواده در انتقال ارزش ها 
به نسل آتی رنگ باخته است، بلکه والدین رسانه های مدرن را به منزله 
یکی از مهم ترین منابع خود برای آشنایی با شیوه های جامعه پذیر 
کردن فرزندان برگزیده اند؛ لذا الگوی هویت پذیری نســل نو تا حد 

زیادی از اوقات فراغت و محصولات فرهنگی فراغتی تأثیر می پذیرد.
رســانه، ارزش های جدیدی را به خانواده منتقل می کند، اما ناچار 
است آن را در ذیل پاسداشت ارزش های مسلط خانواده، بازتاب دهد. 
رسانه، آنگاه که به مسائل خانواده می پردازد، آنها را همانند عینیت های 
خارجی، بازتاب نمی دهد بلکه موضوعاتی خاص را برمی گزیند و از 
شبکه موضوعات مرتبط با آن، انتزاع می کند؛ آن را بزرگ می نمایاند 
و نگاهی ارزش داورانه به آن می اندازد و برای آن، علت تراشی می کند. 
خانواده بازنمایی شده در رســانه، خانواده ای با مناسبات، ارزش ها، 
جهان بینی ها و تخیلات فرهنگی و ســبک زندگی متفاوت است و 
مخاطبان را وارد فضایی جدید می کنــد. در این فضا، نظام جدید 
معنایی برای تفسیر مسائل خانواده شکل می گیرد و مردم، وارد دنیایی 
می شوند که شکل های جدیدی از مفاهیم و مناسبات خانوادگی، در 
آن ترسیم می شود. جامعه هنری و اصحاب رسانه، از آنجا که در طبقه 
متوسط شهری جای می گیرند و اغلب بازتاب دهنده ارزش های مدرن  
هستند، با بازنمایی خانواده کوچک و کم فرزند، فارغ، موفقیت جو و 
لذت طلب، به عنوان خانواده خوشبخت و آرمانی، تحلیل ما درباره 
خانواده را شکل می دهند. بســیاری از افراد، در چنین خانواده های 
بازنمایی شــده، زندگی نمی کنند، اما به این تحولات، تمایل نشان 
می دهند و آرمان های خود را در این آثار می جویند. از آنجا که روابط 
خانوادگی در ایران، قوی است، رسانه هایی چون تلویزیون، در جمع 
خانواده، مشاهده و تفسیر می شوند و در نتیجه، قدرت تأثیرگذاری این 

برنامه ها بر خانواده ایرانی، بالاتر از برخی جوامع دیگر است.
در این میان صداوسیما به عنوان رسانه فرهنگساز، یکی از پایه های 
مهم و اساســی ترویج و تحقق ســبک زندگی دینــی مبتنی بر 
خانواده محوری به شمار می رود که باید نسبت به عملکرد آن بیش 
از پیش حساس بود. همچنین باید به چالش های جدی برنامه سازان 
رسانه ملی در بازنمایی خانواده متعالی و مطلوب عنایت و توجه داشت؛ 
لذا یکی از ماموریت های ما در عرصه رسانه، تبیین و طراحی پیوست 
خانواده در برنامه های مهم و تأثیرگذار رســانه ملی است. پیوست 
خانواده با هدف جهت دهی و تنظیمگر خروجی های مهم تلویزیون 
در موضوع خانواده، بسیار مهم و ضروری می نماید. پیوست خانواده 
اهرمی برای ضمانت تحقق اصل خانواده محوری در رسانه ملی است.

یادداشت مثبت اندیشی 

فرزندپروری

چرا کودکم شلخته است؟
اکثر کودکان مرتب کردن اتاق و وســایل خود را دوست ندارند و 
به نحوی از نظم و انضباط گریزاننــد و در برابر مرتب و منظم بودن 
گهگاه مقاومت نشــان می دهند. اغلب آنها مرتب کردن را کاری 
کسل کننده می دانند و ترجیح می دهند که وقتشان را صرف انجام 
کارهای هیجان انگیز، مفرح و لذتبخش مانند بازی با دوستان و... 
کنند. سر و کله زدن با کودکی که به نظم و ترتیب اهمیتی نمی دهد، 
واقعا خسته کننده و طاقت فرساســت. این مهم باعث دلخوری و 
اعتراض پدر و مادرها می شــود درصورتی که آنها نمی دانند خود 
مسبب شلختگی فرزندشان هستند. عمده بی نظمی کودکان به دلیل 
الگو گرفتن از والدین است. وقتی کودک می بیند پدر یا مادر خیلی به 
نظم اهمیت نمی دهد او هم ناخودآگاه همین رویه را پیش می گیرد.

شلختگی کودک دلایل دیگری هم دارد. وابستگی بچه ها به پدر و 
مادر، سختگیری بیش از حد، تحمیل نظم و انضباط قبل از 3 سالگی 
و سازماندهی ضعیف والدین از دیگر مواردی است که می توان به آن 
اشاره کرد. والدین در مورد نظم باید واضح با بچه ها سخن بگویند. 
گاها پدر یا مادر از فرزندش می خواهد مرتب باشــد اما نمی گویند 
چگونه باید این نظم را ایجاد کند. بنابراین به پدر و مادرها توصیه 
می شود قبل از آموزش نظم به کودک، کمی در خود کاوش کنند و 
برای برطرف کردن کاستی ها و ایراد رفتاری شان قدم بردارند.  برای 
آگاهی بیشتر پدر و مادرها، گزیده ای از کتاب »زندگی ات را مرتب 
کن« را آورده ایم: »هیچ چیز پیچیده ای در مورد مرتب سازی  وجود 
ندارد. فرایند ساده ای شامل خلاص شدن از دست چیزهایی در خانه 
شــما که به آنها احتیاجی ندارید. و جالب است بدانید افراد زیادی 
وجود دارند که هیچ ایده ای در مورد مرتب سازی  ندارند. تصور آنها از 
نظافت این است که اشیای اطراف شان را جابه جا کرده و کاری کنند 
که آنها مرتب به نظر برسند. خریدن جارختی، قفسه ها یا کشوهای 
تازه و دســته کردن چیزهایی که لازم ندارید و حتی فایل کردن 

وسایل، مرتب سازی  به شمار نمی آیند.«
برگرفته از کتاب »زندگی ات را مرتب کن« نوشته »اولیویا تلفورد« و 
ترجمه »فاطمه محمدصادق«

نشخوار فکری نکنید
تنها راه خوشبختی و تکامل، تفکر صحیح است. در یک موقعیت 
بد باید به دنبال راهی بــرای رهایی از آن باشــید. نتایج خوب به 
برنامه ریزی های صحیح وابسته است و برنامه ریزی هم نیاز به فکر 
کردن دارد، بنابراین هر اقــدام و تصمیمی که می گیرید محصول 
افکار شماست، چه مثبت و چه منفی. از آنجا که تفکر نیاز اساسی 
برای موفقیت است، ما بدون تفکر نمی توانیم کاری از پیش ببریم 
و مسیر درســتی انتخاب کنیم. بنابراین اگر افکار منفی بر ما غلبه 
کند چه اتفاقی می افتد؟ افکار شــما می تواند برایتان از سازندگی 
به تهدیدی خطرناک و جدی تبدیل شــود. در این حالت به فردی 
تبدیل می شوید که نشخوار فکری دارد. به جای اینکه به کمک تفکر 
احساس آزادی کنید زیر بار سنگین شان له می شوید. معمولا وقتی 
بیش از حد به ذهن خود اجازه تفکر می دهید، هرج و مرج، آشوب 
و بی ثباتی ذهنی به وجود می آید و شما را برای دستیابی به آرامش 
روانی ناتوان می سازد. در کتاب »نشــخوار فکری« نوشته »الیور 
کالینز« آمده است: »نشخوار فکری شایع ترین بیماری ذهنی است. 
همچنین از نظر عملکرد بسیار منحصر به فرد است چون می تواند 
هر اختلال روانی دیگری را تسریع کند. به ذهن آسیب می رساند و 
مانع از تصمیم گیری و انجام اقدامات صحیح می شود. در واقع ذهن 
شما را غیرفعال می کند. وقتی بیش از حد فکر می کنید بدون توجه 
به منطق روی آن افکار پیله می کنید. در این صورت انتقال از فکر به 
عمل هم غیرممکن می شود. چون دیگر تسلیم افکاری شده اید که 
بر ذهنتان غلبه کرده اند، افکارتان سرطانی شده و خارج از کنترل 
و بدون اجازه شما تکثیر می شــوند. در این صورت است که با هر 
اقدام مثبتی که درنظر دارید، مخالفت می کند و ذهن فلج می شود. 
افسردگی، اضطراب و استرس به وجود می آید و سلامت روان به خطر 
می افتد. با وخیم شدن سلامت روان و نشخوار فکری قطعا به انرژی 
بیشتری نیاز دارید. بسیاری از افراد که مبتلا به افسردگی هستند، 
شاید متوجه نشوند این اتفاق به دلیل نشخوار فکری رخ داده است. 
نشــخوار فکری شــما را وارد یک گودال تاریک می کند که در آن 

افکارتان شما را خفه می کند.«

کاهش تعداد زنان سرپرست خانوار پشت نوبت بهزیستی
مهری سادات موســوی :   توفیق دولت و بخش غیردولتی در تحقق اهداف رفاه اجتماعی سبب شد  
تعداد زنان سرپرست خانوار پشت نوبت بهزیستی از آذر ســال۱۴۰۱ به صفر برسد. اکنون ۲۷۶هزار 

زن سرپرست خانوار تحت پوشش خدمات بهزیستی هستند. 

جذب 3هزار نفر در هنرستان ها
عباس بیات، مدیرکل دفتر آموزش های فنی حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش و پرورش : از طریق آزمون دبیری و 
هنرآموزی ۳هزار هنرآموز، جذب هنرستان ها می شوند که فرایند آن در مراحل نهایی است. بیات با اعلام این خبر 

افزود: فرایند ارزیابی تکمیلی داوطلبان و اعلام نتایج نهایی این آزمون تا یک ماه آینده به پایان برسد. 

ابوالفضل اقبالی؛ پژوهشگر مطالعات خانواده

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

رتبــه آوری دانشــگاه های کشــور در رقابت با 
دانشــگاه های معتبر دنیا و ارتقای جایگاه مراکز 
آموزش عالی کشور در نظام های رتبه بندی معتبر 
جهانی نشــان می دهد این مراکز در تثبیت جایگاه 
علمی کشور در سطح جهانی گام های استوار و رو به 
پیشرفتی برداشته اند. سیداحمد فاضل زاده، رئیس 
مؤسسه استنادی علوم و پایش علم و فناوری جهان 
اسلام ISC معتقد است برای تداوم این مسیر صعودی 
باید به چالش ها و موانع دانشــگاه های کشور برای 
افزایش رتبه آوری های جهانی توجه جدی داشــته 
باشیم. در گفت وگوی زیر فاضل زاده به دستاوردهای 
دانشگاه های کشور در نظام های رتبه بندی جهانی 
پرداخته و به عوامل تسهیل کننده این مسیر اشاره 

کرده است.

دانشگاه های ایران در مسیر صعود
نتایج رتبه بندی های معتبر جهانی، ســیر صعودی جایگاه دانشگاه های ایران در میان 

دانشگاه های معتبر جهان را نشان می دهد.

رتبه بندی تایمز:  تعداد دانشگاه های ایران از 
یک دانشگاه در سال 2012 به 65 دانشگاه در سال 

2023 افزایش یافته است.

 65
دانشگاه

رتبه بندی ISC:  تعداد دانشگاه های ایران از 
24دانشگاه در سال 2018 به 63دانشگاه در سال 

2022 افزایش یافته است.

 63
دانشگاه

رتبه بندی شانگهای:  تعداد دانشگاه های ایران از 
یک دانشگاه در سال 2009 به 11دانشگاه در سال 

2022 افزایش یافته است.

 11
دانشگاه

رتبه بندی کشورهای اسلامی: تعداد 
دانشگاه های ایران از 35دانشگاه در سال 2018 به 

74دانشگاه در سال 2022 افزایش یافته است.

 74
دانشگاه

کیو. اس تایمز ISCلایدن شانگهای

2019

2021

2020

2022

2023

ی  ه ها نشــگا ا د
رتبه بندی شده ایران 
به صورت کلی در حال 
افزایش هستند. افت 
رتبه ایران در برخی 
ســال ها، لزومــا به 
معنای ضعیف تر شدن 
عملکرد دانشگاه های 
ایران در آن ســال 
نیســت، بلکه ممکن 
است به دلیل پیوستن 
جدید  دانشگاه های 
بــه ایــن نظام های 

رتبه بندی باشد
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 من
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 ضرورت تربیت معنوی کودکان 
وقتی صحبت از تعلیم و تربیت می شود، اغلب پدر و مادرها ذهنشان 
به  سوی ایجاد شرایط ایده آل برای درس خواندن فرزندشان سوق 
پیدا می کند، برای ســال تحصیلی آنها برنامه ریزی می کنند و در 
تهیه لوازم تحصیلی ســنگ تمام می گذارند تا فرزندشــان خوب 
درس بخواند و شاگرد نمونه مدرسه شود. در این میان شاید خیلی 
تربیت معنوی پررنگ نباشد چرا که بیشتر والدین به کسب نمره بالا 
اهمیت زیادتری می دهند. علیرضا رحیمی، نویسنده کتاب کودک، 
در این باره حرف های ارزنده ای بازگو می کند: »قبل از هر چیز باید 
بدانیم تربیت معنوی یا دینی چیست؟ تربیت دینی، تربیتی براساس 
مفاهیم و معیارهای دینی اســت. تربیت دینی، در یک معنا فراهم 
کردن فرصت های طبیعی و درون یاب است تا افرادی خود با تجربه 
شخصی و الهام از فطرت خویش، بارقه الهی بخش دین را کشف کنند. 
برای پاسخ به این سؤال باید به 3واژه توجه کنیم؛ یادگیری، تربیت 
و آموزش. یادگیری در حوزه روانشناســی و علوم شناختی تفسیر 
می شود. یادگیری تغییر شخصیت-هویت است. هرآنچه در انسان 
تغییر ایجاد کند یادگیری است  عموما ما نمی فهمیم چگونه، ولی 
تغییر رخ می دهد. اگر ما یک لیوان جوهر در دریاچه بریزیم دریاچه 
تغییر کرده است ولی ملموس نیست. استمرار این امر باعث تغییر 
رنگ در دریاچه می شــود. تربیت نیز چیزی جز یادگیری نیست . 
ســاختار وجودی ما از طریق یادگیری تغییر می کند و تربیت آن 
یادگیری هایی است که به سود ماست. تربیت یادگیری نافع است. 
تربیت معنوی یعنی مربی بتواند مسیر رسیدن بچه ها به امور معنوی 

را تسهیل کند.
نوشته ها و کتاب های ما در زمینه ادبیات دینی باید به گونه ای باشد 
که همه رهیافت های زندگی را به کودک نشان دهد؛ به طور مثال 
در داســتانی که می خواهد کودکان را به نمازخوانی تشویق کند، 
می بینیم که این کودک در داستان به پدرش سلام نمی دهد و در 
خانه نمازش را نمی خواند و فقط در مسجد این اتفاق انجام می شود.« 
آنچه مسلم است تربیت دینی، یکی از ضرورت های عصر حاضر است 
که با رویکردی نوین تلاشی جدی می طلبد. امروزه شیوه های آموزش 
و تربیت دینی از شکل سنتی و ابتدایی به شیوه های جدید تبدیل 
شده،؛ به طوری که خانواده از یک سو و به شکل غیررسمی به تربیت و 
آموزش دینی فرزندان می پردازد و از سوی دیگر دستگاه ها و نهادی 
مختلف تعلیم و تربیت همچون آموزش و پرورش، عهده دار آموزش 

و پرورش تربیت دینی در جامعه هستند. 

همکلاسی


